
Beslissing gemeenteraad dd. 26/05/2015 

 

Gemeentelijke begraafplaatsen – Huishoudelijk reglement – Goedkeuring 

 

De raad, 

 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikelen 117, 119, 119bis, 133 en 135§2; 

 

Gelet op de wet van 20 juli 1971 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging, gewijzigd bij 

wetten van 4 juli 1973, 10 januari 1980, 28 december 1989 en 20 september 1998; 

 

Gelet op het decreet van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging; 

 

Gelet op het besluit van 14 mei 2004 van de Vlaamse regering tot organisatie, inrichting en 

beheer van begraafplaatsen en crematoria; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad concessies kan verlenen; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad het tarief en de voorwaarden voor het verlenen van de 

concessies vaststelt; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad, als het gaat om een gemeentelijke begraafplaats, die 

bevoegdheid kan overdragen aan het college van burgemeester en schepenen; dat die 

delegatie van bevoegdheid eveneens geldt voor het hernieuwen van de concessies en voor de 

terugneming van de verwaarloosde concessies; 

 

BESLUIT: Met 15 ja-stemmen (Timmermans E., Lacres P., Cochez G., Defloo G., De 

Roubaix A., Pompen M., Paridaens M., Van Cutsem P., Pollé M., Seghers R., Agneessens J., 

Vanbellinghen P., Beeckmans S., De Vos R., Roobaert G.). 
 

1) Algemene bepalingen 

 

a) Niet-geconcedeerde percelen 

 

Artikel 1. – Zonder concessie kunnen op de begraafplaatsen begraven worden of bijgezet in 

een columbarium: 

- personen die in het bevolkingsregister, het vreemdelingen- of wachtregister van 

Pepingen ingeschreven zijn; Op dezelfde basis als ingeschrevenen van de gemeente 

worden geplaatst zij die voor verzorging of wegens ouderdom of ziekte hun intrek 

dienden te nemen in een instelling of bij familie buiten de gemeente en die in de 

gemeente minimum 10 jaar hebben gewoond; 

- personen die op het grondgebied van Pepingen overleden zijn of er dood zijn 

aangetroffen;  

- personen die de gemeente effectief bewonen, doch krachtens wettelijke bepalingen of 

internationale overeenkomsten vrijgesteld zijn van inschrijving in één van de 

bevolkingsregisters;  

- alle andere personen waarvoor een toelating tot begraving verleend werd, conform de 

bepalingen van het gemeentelijk huishoudelijk reglement en het retributiereglement 

betreffende de begraafplaatsen. 



- personeelsleden van de gemeente die hun beroepsloopbaan beëindigd hebben aan de 

gemeente of personeelsleden in dienst bij het overlijden, én die op het grondgebied 

gewoond hebben; deze personen worden eveneens gelijkgesteld met personen die 

ingeschreven zijn in het bevolkingsregister. 

- personen die minder dan 2 jaar uitgeschreven zijn en die meer dan 20 jaar voorafgaand aan 

de uitschrijving onafgebroken in Pepingen gewoond hebben worden beschouwd als eigen 

inwoners (beslissing gemeenteraad dd. 26/09/2017) 

 

De nodige bewijsstukken dienen door de aanvrager(s) te worden voorgelegd. 

 

Art. 2 – Een niet-geconcedeerd graf moet minstens 10 jaar bewaard worden. 

 

Art. 3 – Wanneer niet-geconcedeerde gronden moeten worden ontruimd, dan zal een afschrift 

van de beslissing tot ontruiming gedurende 1 jaar voor het vervallen van de begravingtermijn 

bekendgemaakt worden: 

- aan het betrokken graf en/of in de nabijheid van het te ontruimen perceel; 

- aan de ingang van de begraafplaats; 

- aan de ingang van het gemeentehuis. 

 

De belanghebbenden zullen, te rekenen vanaf de datum van de bekendmaking bedoeld in 

vorige alinea, beschikken over een termijn van 1 jaar om de graftekens weg te nemen. Na die 

termijn worden zij van ambtswege verwijderd, en worden ze eigendom van de gemeente. Het 

college van burgemeester en schepenen beslist over de bestemming van deze materialen. 

 

b) Concessies 

 

Art. 4 – Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd om de concessies te 

verlenen conform de modaliteiten van het huishoudelijke reglement, het politiereglement en 

de tarieven voorzien in het tariefreglement betreffende de gemeentelijke begraafplaatsen, dat 

door de gemeenteraad wordt vastgesteld. 

Het college van burgemeester en schepenen wordt tevens gemachtigd om de concessies te 

beëindigen bij toepassing van een procedure van verwaarlozing. 

 

Art. 5 – Op de gemeentelijke begraafplaatsen worden grafconcessies verleend. Deze 

grafconcessies worden toegestaan voor een periode van 50 jaar: 

- voor begravingen in grafkelders voor maximum 3 personen; 

- voor begravingen in urnenkelders voor maximum 2 asurnen; 

- voor het bijplaatsen van maximum 2 asurnen in een nis van het columbarium. 

 

Art. 6 – Eenzelfde concessie mag slechts dienen: 

- voor de aanvrager, zijn echtgeno(o)t(e), zijn bloed- of aanverwanten; 

- voor personen daartoe aangewezen door de concessiehouder en die daartoe bij de 

gemeentelijke overheid hun wil te kennen hebben gegeven; 

Wanneer iemand overlijdt terwijl hij op dat ogenblik een feitelijk gezin vormde, kan de 

overlevende een concessie aanvragen. 

Een concessieaanvraag mag worden ingediend ten behoeve van een derde en diens familie. 

De vergunningen worden enkel toegestaan op de plaatsen daartoe aangewezen door de 

burgemeester of zijn aangestelde. 

In geen geval mag er een vergunning verleend worden op de plaats bestemd voor de niet-

vergunde gronden. 



 

Art. 7 – De concessieaanvragen worden schriftelijk ingediend bij het college van 

burgemeester en schepenen en vermelden de identiteit van de aanvrager en van de 

begunstigden.  

Wanneer één of meerdere begunstigden niet de echtgenoot noch de bloed- of aanverwant zijn 

van de aanvrager, worden de concessieaanvragen ondertekend, niet alleen door de aanvrager 

zelf, maar ook, voor akkoord, door alle begunstigden. Deze verplichting moet niet worden 

nageleefd, wanneer gebruik gemaakt wordt van de in artikel 6, tweede lid bepaalde 

mogelijkheid. 

 

Art. 8 – Het verlenen van een concessie door de gemeentelijke overheid houdt geen verhuring 

noch een verkoop in. Er mag aan de concessie nooit een andere bestemming worden gegeven 

dan die waarvoor ze werd verleend. De concessies zijn onoverdraagbaar. 

 

Art. 9 – De grafconcessies worden verleend door het college van burgemeester en schepenen 

tegen de door het tariefreglement en het onderhavig huishoudelijke reglement bepaalde 

voorwaarden. 

 

Art.10 – De gemeente is niet verplicht concessies te verlenen. 

De concessies worden verleend voor een periode van 50 jaar. 

 

Art. 11 – De duur van de concessie neemt een aanvang op datum van het besluit van 

toekenning. 

 

Art. 12 – De concessies worden op het ogenblik van het eerste overlijden nominatief 

toegewezen. De nominatief toegekende concessies kunnen enkel door de concessiehouder of 

zijn erfgenamen schriftelijk gewijzigd worden. De wijzigingen kunnen slechts gedaan worden 

ten aanzien van de begunstigden. 

 

Art. 13 - Op schriftelijk verzoek, ingediend door enige belanghebbende en vóór het 

verstrijken van de toegekende concessietermijn, kan de concessie verlengd worden met een 

periode van 50 jaar, die aanvangt vanaf elke nieuwe bijzetting in de concessie. De 

mogelijkheid tot verlenging wordt door middel van een akte van de burgemeester of zijn 

gemachtigde gedurende 1 jaar vóór de definitieve vervaldatum van de concessie 

bekendgemaakt aan het betrokken graf en aan de ingang van de begraafplaats. Indien er geen 

aanvraag tot hernieuwing is ingediend vóór de vervaldatum, vervalt de concessie. Na het 

vervallen van de concessie wordt geen bijbegraving meer toegestaan. 

 

Art. 14 - In geval er geen hernieuwing wordt aangevraagd tussen de datum van de laatste 

bijzetting in de concessie en het verstrijken van de periode waarvoor deze werd verleend, 

blijft het graf bestaan gedurende een termijn van 10 jaar die begint te lopen op de datum van 

het overlijden, indien dit overlijden zich minder dan 10 jaar vóór het verstrijken van de 

concessie heeft voorgedaan. 

 

Art.15 - De retributie voor de hernieuwingen, vermeld in art. 13, wordt proportioneel 

berekend op het aantal jaren dat de vervaldatum van de vorige concessie overschrijdt. De 

concessiehernieuwingen worden toegestaan door het college van burgemeester en schepenen, 

onder de voorwaarden vastgesteld in het desbetreffende huishoudelijk reglement en het 

desbetreffende retributiereglement, die gelden op het ogenblik van de aanvraag tot 



hernieuwing. De beslissing waarbij de concessiehernieuwing wordt verleend, vermeldt deze 

voorwaarden. 

 

Art. 16 – Op schriftelijk verzoek van de concessiehouder of zijn erfgenamen, of bij 

ontstentenis hiervan, iedere belanghebbende, kan het college van burgemeester en schepenen 

een concessie voortijdig beëindigen. 

Bij beëindiging op verzoek, kan de betaalde concessieprijs noch geheel, noch gedeeltelijk 

teruggevorderd worden. 

Vooraleer het college van burgemeester en schepenen tot beëindiging overgaat, zal de vraag 

tot beëindiging worden aangeplakt gedurende 6 maanden aan de ingang van de begraafplaats 

en aan de betrokken concessie, en zal, indien mogelijk, de concessiehouder schriftelijk in 

kennis worden gesteld. Bezwaren tegen een voortijdige beëindiging moeten schriftelijk 

worden ingediend bij het college van burgemeester en schepenen. 

 

Art. 17 - In geval van terugneming van het geconcedeerde perceel wegens openbaar belang of 

dienstnoodwendigheden, kan de concessiehouder:  

- geen aanspraak maken op enige vergoeding 

- en heeft hij slechts recht op het kosteloos bekomen van een perceel of nis van dezelfde 

afmetingen op een ander deel van de begraafplaats, tot het einde van de concessietermijn. 

De kosten voor de eventuele overbrenging van de stoffelijke overschotten en van de 

graftekens zijn ten laste van het gemeentebestuur. 

 

Art.18 - In geval van sluiting en/of wijziging van de bestemming van een begraafplaats kan de 

concessiehouder geen aanspraak maken op enige vergoeding en heeft hij slechts recht op het 

kosteloos bekomen van een perceel of nis van dezelfde afmetingen op de nieuwe 

begraafplaats tot het einde van de concessietermijn. De kosten voor de eventuele 

overbrenging van de stoffelijke overschotten zijn ten laste van het gemeentebestuur. De 

kosten voor het overbrengen van de graftekens zijn ten laste van diegenen die de 

overbrenging hebben aangevraagd. 

 

Art. 19 - Het recht op het kosteloos bekomen van een perceel of nis van dezelfde afmetingen 

op de nieuwe begraafplaats is afhankelijk van het indienen van een aanvraag door enige 

belanghebbende. Deze aanvraag moet worden ingediend voor de datum bepaald voor het 

stopzetten van de begravingen op de oude begraafplaats. 

 

Art. 20 - Wanneer een grafconcessie om gelijk welke reden ten einde loopt, worden de niet 

weggenomen graftekens en de nog bestaande ondergrondse constructies na het verstrijken van 

de door het college van burgemeester en schepenen vastgelegde termijn, eigendom van de 

gemeente. 

 

2) Begravingen 

 

Art. 21 – Een stoffelijk overschot wordt begraven in een kist, in een urne, of in een lijkwade. 

 

Art. 22 – De rouwenden kunnen bij het gehele verloop van de begrafenis aanwezig zijn. 

 

Art. 23 – Het college van burgemeester en schepenen bepaalt, per begraafplaats, op welke 

plaatsen en in welke volgorde de begravingen en de bijzettingen in het columbarium moeten 

gebeuren. 

 



3) Percelen en grafmonumenten 

 

a) Percelen voor begravingen in volle grond 

 

Art. 24 – De percelen voor het begraven in volle grond van één persoon, hebben een 

éénvormige oppervlakte van: 

- 2,00m x 1,00m voor een niet-gecremeerd lichaam van een persoon van minstens zeven 

jaar; 

- 1,60m x 0,80m voor een niet-gecremeerd lichaam van een persoon van minder dan 

zeven jaar. 

 

b) Percelen bestemd voor het begraven in grafkelder 

 

Art. 25 – De geconcedeerde percelen voor het begraven in een grafkelder van de niet-

gecremeerde lichamen van 2 of 3 personen, worden vastgesteld op 2,00m x 1,00m. 

 

Art. 26 - Het gemeentebestuur plaatst de grafkelders van 2 personen in eigen beheer en 

concedeert deze, tegen betaling van de kostprijs vastgesteld in het tariefreglement. De 

grafkelders van 3 personen worden geplaatst door een door de familie gekozen ondernemer. 

 

Art. 27 – Bij de ingebruikname van de een door de gemeente geplaatste grafkelder wordt de 

opening en de dichting van de grafkelder geregeld door de gemeente. Voor de bijzetting van 

het 2e stoffelijke overschot wordt de opening en dichting van de grafkelder geregeld door de 

begrafenisondernemer. De opening en dichting van een grafkelder van 3 personen wordt bij 

elke bijzetting geregeld door de begrafenisondernemer. 

 

c) Percelen bestemd voor de begraving van urnen in volle grond 

 

Art. 28 – De percelen voor het begraven van 1 urne, hebben een éénvormige oppervlakte van 

0,70m x 0,70m. 

 

Art. 29 – De naamplaten worden geleverd door het gemeentebestuur, op basis van een door 

het college van burgemeester en schepenen vastgesteld model. De kosten hiervoor, 

vastgesteld in het tariefreglement, zijn ten laste van de aanvrager. 

 

d) Percelen bestemd voor de begraving van urnen in urnenkelders 

 

Art. 30 – Het gemeentebestuur plaatst de urnenkelders in eigen beheer en concedeert deze, 

tegen betaling van de kostprijs vastgesteld in het tariefreglement. De concessies worden 

verleend voor dezelfde duur en tegen dezelfde algemene voorwaarden als bepaald voor de 

concessies van niet-gecremeerde lichamen. 

 

Art. 31 – De percelen voor het begraven van 2 urnen in een urnenkelder, hebben een 

éénvormige oppervlakte van 0,70m x 0,70m. 

 

Art. 32 – Elk perceel is voorzien van een urnenkelder voor de begraving van 2 asurnen. 

 

Art. 33 – De naamplaten worden geleverd door het gemeentebestuur, op basis van een door 

het college van burgemeester en schepenen vastgesteld model. De kosten hiervoor, 



vastgesteld in het tariefreglement, zijn ten laste van de aanvrager. 

 

e) Columbarium 

 

Art. 34 – Columbariumconcessies worden verleend voor dezelfde duur en tegen dezelfde 

algemene voorwaarden als bepaald voor de concessies van niet-gecremeerde lichamen. Deze 

concessies worden slechts toegestaan voor gesloten nissen. 

 

Art. 35 – De nissen geconcedeerd voor bijzetting in het columbarium zijn bestemd voor 1 of 2 

gecremeerde lichamen. 

 

Art. 36 – De naamplaten worden geleverd door het gemeentebestuur, op basis van een door 

het college van burgemeester en schepenen vastgesteld model. De kosten hiervoor, 

vastgesteld in het tariefreglement, zijn ten laste van de aanvrager. 

 

Art. 37 – Wanneer een columbariumconcessie om welke reden ook een einde neemt, kan de 

as worden uitgestrooid op de daartoe bestemde plaats. 

 

f) Grafmonumenten 

 

Art. 38. – De grafmonumenten moeten de volgende buitenafmetingen hebben: 

- voor een persoon < 7 jaar: 1,50m x 0,60m 

- voor een persoon > 7 jaar: 2,00m x 0,80m 

Op het urnenveld wordt de keuze gelaten voor het al dan niet plaatsen van een sierplaat. Deze 

moet volgende afmetingen hebben: 0,40m x 0,40m x 0,02m. Het materiaal is vrij te kiezen. 

De kosten vallen ten laste van de aanvrager. 

 

g) Graven met lokaal historisch belang 

 

Art. 39 – Het college van burgemeester en schepenen bepaalt autonoom welke graven van 

historisch belang zijn. Deze grafmonumenten worden gedurende 50 jaar bewaard. De termijn 

is verlengbaar. Het onderhoud is ten laste van het gemeentebestuur. 

 

4) Slotbepalingen 

 

Art. 40 – De hernieuwingen van de altijddurende concessie, die krachtens het keizerlijke 

decreet van 23 prairial jaar XII, verleend werden vóór de inwerkingtreding van de wet van 13 

augustus 1971 worden toegestaan overeenkomstig artikel 9 van het decreet van 16 januari 

2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging. 

 

Art. 41 – Alle niet in dit reglement voorziene gevallen worden beslecht door het college van 

burgemeester en schepenen, in zoverre zij niet door een wet, besluit of decreet aan een andere 

overheid worden toegewezen. 

 

Art. 42 – Dit huishoudelijke reglement betreffende de gemeentelijke begraafplaatsen vervangt 

alle vorige reglementeringen en beslissingen. 

 

Art. 43 – Dit reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 112 en 114 van de 

nieuwe gemeentewet en bezorgd aan de hogere overheid. 

  



Gemeentelijke begraafplaatsen – Politiereglement – Goedkeuring. (GR 26/05/2015) 

 

De raad, 

 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid de artikelen 117, 119, 119bis, 133 en 135§2; 

 

Gelet op de wet van 20 juli 1971 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging, gewijzigd bij de 

wetten van 4 juli 1973, 10 januari 1980, 28 december 1989, 20 september 1998 en 8 februari 

2001; 

 

Gelet op het decreet van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging; 

 

Gelet op het besluit van 14 mei 2004 van de Vlaamse regering tot organisatie, inrichting en 

beheer van begraafplaatsen en crematoria; 

 

Overwegende dat de gemeentelijke overheid krachtens artikel 135, § 2 van de nieuwe 

gemeentewet moet instaan voor een goede politie en ondermeer de openbare reinheid, 

gezondheid, veiligheid en rust moet waarborgen; 

 

Overwegende dat de gemeentelijke begraafplaatsen en crematoria onderworpen zijn aan het 

gezag, de politie en het toezicht van de gemeentelijke overheden die ervoor moeten zorgen dat 

er geen wanorde heerst, dat er geen handelingen verricht worden die strijdig zijn met de aan 

de overledenen verschuldigde eerbied en dat er geen ontgravingen gebeuren zonder dat 

daartoe verlof werd verleend; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad de meest passende wijze voor het vervoeren van lijken 

bepaalt; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad de uitoefening moet regelen van ieders recht om, tenzij de 

overledene anders heeft beschikt of zijn verwanten zich ertegen verzetten, op het graf van zijn 

verwant of vriend een grafteken te doen plaatsen; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad alles regelt wat betrekking heeft op de afmetingen van de 

graftekens en de aard van de te gebruiken materialen; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad de afstand tussen de grafkuilen bepaalt; 

 

BESLUIT: Met 15 ja-stemmen (Timmermans E., Lacres P., Cochez G., Defloo G., De 

Roubaix A., Pompen M., Paridaens M., Van Cutsem P., Pollé M., Seghers R., Agneessens J., 

Vanbellinghen P., Beeckmans S., De Vos R., Roobaert G.). 

 

Afdeling 1: Algemene bepalingen 

 

Artikel 1.1. 

Elk overlijden in de gemeente moet zonder verwijl aangegeven worden aan de ambtenaar van 

de burgerlijke stand.  Dit geldt eveneens ingeval van ontdekking van een menselijk lijk op het 

grondgebied van de gemeente. 

 



Het overlijden wordt door de ambtenaar van de burgerlijke stand vastgesteld op basis van een 

getuigschrift afgeleverd door de behandelende geneesheer of een geneesheer hiertoe 

aangesteld door de ambtenaar van de burgerlijke stand. 

 

Art.1.2. 

Tot kisting mag slechts worden overgegaan nadat het overlijden werd vastgesteld door de 

ambtenaar van de burgerlijke stand, op voorlegging van het daartoe nodige doktersattest, 

ofwel, wanneer het overlijden te wijten is aan een gewelddadige of verdachte oorzaak, na 

vrijgave van het lijk door de procureur des Konings. 

De burgemeester of zijn gemachtigde mag de kisting bijwonen. 

Een balseming of enige andere conserverende behandeling, voorafgaand aan de kisting, kan in 

de door de Vlaamse regering bepaalde gevallen toegelaten worden. 

 

Art. 1.3. 

Het gebruik van doodskisten, foedralen, doodswaden, producten en procédés die de 

natuurlijke en normale ontbinding van het lijk of de crematie beletten, is verboden. 

 

Art. 1.4. 

Behalve om te voldoen aan een rechterlijke beslissing mag de kist na de kisting niet meer 

geopend worden. 

 

Art. 1.5. 

Diegene die voor de begraving instaat, regelt met het gemeentebestuur de formaliteiten 

betreffende de begrafenis.  Bij  ontstentenis daaraan, wordt door het gemeentebestuur het 

nodige gedaan. 

 

De begrafenis moet plaatshebben binnen de zeven dagen na het afleveren van de toelating tot 

begraven.  De burgemeester beslist over uitzonderingen hieromtrent. Tenzij in speciale 

gevallen en op advies van de behandelende geneesheer, vindt ten vroegste 24 uur na het 

overlijden, de begraving van niet-gecremeerde stoffelijke overschotten of de crematie met 

daarop volgend de begraving, de berging of de verstrooiing van de as, plaats. 

 

Het gemeentebestuur beslist over de datum en het uur van de begraving. 

 

Art. 1.6. 

De teraardebestellingen van de stoffelijke resten hebben plaats op één van de gemeentelijke 

begraafplaatsen. 

De begraafplaatsen zijn bestemd voor het begraven van lijken, het bijzetten van lijken in 

grafkelders, het bijzetten van asurnen in een columbarium, het begraven van asurnen op het 

urnenveld en de verstrooiing van as op een strooiweide van: 

a. personen die in het bevolkingsregister, het vreemdelingen- of wachtregister van Pepingen 

ingeschreven zijn; personen die op het grondgebied van Pepingen overleden zijn of er dood 

zijn aangetroffen; Op dezelfde basis als ingeschrevenen van de gemeente worden geplaatst 

zij die voor verzorging of wegens ouderdom of ziekte hun intrek dienden te nemen in een 

instelling of bij familie buiten de gemeente en die in de gemeente minimum 10 jaar hebben 

gewoond; 

b. personen die de gemeente effectief bewonen, doch krachtens wettelijke bepalingen of 

internationale overeenkomsten vrijgesteld zijn van inschrijving in één van de 

bevolkingsregisters;  



c. personen die begunstigde zijn van een eerder afgeleverd recht op begraving in een bestaande 

grafkelder of urnenkelder of in een geconcedeerde nis; 

d. alle andere personen waarvoor een toelating tot begraving verleend werd, conform de 

bepalingen van het gemeentelijk huishoudelijk reglement en het retributiereglement 

betreffende de begraafplaatsen. 

e. personeelsleden van de gemeente die hun beroepsloopbaan beëindigd hebben aan de 

gemeente of personeelsleden in dienst bij het overlijden, én die op het grondgebied 

gewoond hebben; deze personen worden eveneens gelijkgesteld met personen die 

ingeschreven zijn in het bevolkingsregister. 

f. personen die minder dan 2 jaar uitgeschreven zijn en die meer dan 20 jaar voorafgaand aan de 

uitschrijving onafgebroken in Pepingen gewoond hebben worden beschouwd als eigen 

inwoners (beslissing gemeenteraad dd. 26/09/2017) 

 

In de gevallen vermeld onder b. en c. dienen de nodige bewijsstukken voorgelegd door de 

aanvrager. 

 

Art.1.7. 

Levenloos geboren kinderen die de wettelijke levensvatbaarheidgrens nog niet hebben bereikt, 

kunnen, op verzoek van de ouders en na een zwangerschapsduur van ten volle 12 weken, 

begraven of gecremeerd worden. 

 

 

Afdeling 2: Lijkbezorging 

Art.2.1 

Het lijkenvervoer wordt waargenomen door private ondernemingen onder toezicht van het 

gemeentebestuur. 

 

Het vervoer van niet-gecremeerde stoffelijke overschotten gebeurt in een lijkwagen of op de 

meest passende wijze. 

 

Het vervoer van gecremeerde stoffelijke overschotten is vrij, doch dient te gebeuren volgens 

de regels van welvoeglijkheid. 

 

Het vervoer van niet-gecremeerde stoffelijke overschotten naar een andere gemeente is 

verboden, behoudens machtiging van de Burgemeester.  (Deze machtiging wordt slechts 

gegeven op voorlegging van een document waaruit het akkoord blijkt van de burgemeester 

van de plaats van bestemming). 

 

Voor het vervoer naar een rouwcentrum buiten de gemeente, in afwachting van een begrafenis 

binnen de gemeente, kan door de burgemeester aan een private onderneming een toelating 

worden verleend. 

 

Art. 2.2. 

De lijkkisten en de lijkwaden dienen in volle grond begraven te worden op een diepte van 

tenminste 65cm. 

 

Behoudens in geval van bijzetting in een grafkelder waar een hermetisch omhulsel  verplicht 

is gedurende de periode van de bijzetting, is het verboden gebruik te maken van lijkkisten, 

foedralen, lijkwaden en producten die de natuurlijke en normale ontbindingen van de 

stoffelijke overschotten verhinderen. 



 

Art. 2.3. 

De asurnen dienen begraven te worden in urnenkelders of te worden bijgezet in een 

columbarium dat ter beschikking gesteld wordt door het gemeentebestuur. De naamplaatjes 

worden door het gemeentebestuur bevestigd. 

 

Art. 2.4. 

Asverstrooiingen gebeuren op een hiertoe voorbehouden asverstrooiingsweide door een 

gemeentelijke aangestelde. Een naamplaatje wordt door het gemeentebestuur bevestigd op de 

herdenkingszuil. 

 

Art. 2.5. 

Op de strooiweide, het urnenveld en het columbarium worden de naamgegevens 

gestandaardiseerd aangebracht op een naamplaat, geplaatst door het gemeentebestuur en dit 

aan de prijs per naamplaatje vastgesteld bij tariefreglement. 

 

Afdeling 3: Ontgravingen 

Art. 3.1. 

Ontgravingen zijn enkel mogelijk: 

a. op bevel van de gerechtelijke overheid; 

b. bij terugneming van het geconcedeerd perceel of de nis wegens openbaar belang of 

dienstnoodwendigheden; 

c. bij wijziging van de bestemming van de begraafplaats; 

d. op schriftelijk verzoek van belanghebbenden, mits voorafgaande machtiging  van de 

burgemeester.  Het verlenen van toestemming tot opgraving door de burgemeester kan 

enkel om ernstige redenen. 

Ingeval van herbegraven in een andere gemeente, moet zowel de burgemeester van de 

gemeente waar de overledene begraven werd, als de burgemeester van de gemeente 

waar hij wordt begraven, toestemming verlenen voor het ontgraven van het stoffelijke 

overschot. Het stoffelijke overschot moet onmiddellijk naar de nieuwe bestemming 

worden vervoerd en begraven, mits inachtneming van alle voorschriften terzake. 

Ingeval van crematie, wordt de as behandeld overeenkomstig artikel 19 en 24 van het 

decreet op de begraafplaatsen en de lijkbezorging dd. 16.01.2004. 

 

Art. 3.2. 

De aanvraag tot ontgraving dient door de nabestaande schriftelijk te worden gericht aan de 

burgemeester. 

Dag en uur van de ontgraving worden door de burgemeester bepaald. 

De begraafplaats dient op dat tijdstip voor het publiek gesloten te worden. 

Bij de ontgraving zullen enkel de door de burgemeester gerechtigde personen toegelaten 

worden. 

 

Art. 3.3. 

Van de ontgraving wordt door de burgemeester een verslag opgemaakt.  

Indien de staat van de kist of de urne het vereist, schrijft de burgemeester of zijn gemachtigde 

voor dat ze vernieuwd wordt of dat elke andere maatregel genomen wordt die van aard is de 

welvoeglijkheid of de openbare gezondheid te beschermen. 

Als wordt vastgesteld dat kledingsstukken of andere omhulsels het verteringsproces ernstig 

vertragen moet de ondoordringbaarheid voor lucht van deze omhulsels bij herkisting worden 

opgeheven.  Zo mogelijk wordt het storende omhulsel verwijderd. 



Tijdens een eventueel transport van de onverteerde resten wordt gebruikgemaakt van een al 

dan niet herbruikbare lucht- en vloeistofdichte kist. 

 

Art. 3.4. 

De prijs en betalingsmodaliteiten voor de ontgraving worden in het retributiereglement 

vastgesteld door de gemeenteraad. 

 

 

Afdeling 4: Graftekens, onderhoud- en beplantingswerken. 

Art. 4.1. 

Op de gemeentelijke begraafplaatsen gebeurt de plaatsing, de wegneming of de verbouwing 

van graftekens en de uitvoering van beplantingen onder toezicht van de burgemeester of zijn 

gemachtigde en dit binnen de uren en termijnen die opgelegd worden. Met het oog op het 

uitoefenen van dit toezicht dienen voormelde werkzaamheden het voorwerp uit te maken van 

een voorafgaandelijk mondelinge of schriftelijke verwittiging te richten aan de ambtenaar van 

de burgerlijke stand of diens gemachtigde. Van elke beschadiging wordt akte genomen door 

de aangestelde op de gemeentelijke begraafplaats, die hiervan onverwijld de ambtenaar van de 

burgerlijke stand of diens gemachtigde op de hoogte stelt. In ieder geval draagt het 

gemeentebestuur geen enkele verantwoordelijkheid voor eventuele schade bij het uitoefenen 

van voormelde werkzaamheden. 

 

Art. 4.2. 

Er mogen enkel werken worden verricht tijdens de openingsuren van de begraafplaatsen.  Op 

zondagen en wettelijke feestdagen mogen geen werken worden uitgevoerd. 

 

Alle werken die, als voorbereiding,  elders mogelijk zijn, mogen niet op de begraafplaats 

geschieden.  De materialen moeten daarom zoveel als mogelijk geprefabriceerd ter plaatse 

worden gebracht om de werken om de begraafplaats tot het volstrekte minimum te beperken. 

 

De werken moeten binnen de kortst mogelijke termijn worden voltooid.  Zo de werken niet 

werden beëindigd op sluitingsuur, dan dienen materieel en voertuigen van de begraafplaats te 

worden verwijderd. 

 

Art. 4.3. 

Op zondagen en wettelijke feestdagen en vanaf de voorlaatste werkdag van oktober tot en met 

2 november is het verboden, behoudens toestemming van de burgemeester of zijn 

gemachtigde, op de gemeentelijke begraafplaatsen graftekens te plaatsen, bouw- en 

beplanting- of aardingswerk aan de graven uit te voeren. 

 

Art. 4.4. 

De graftekens en de aanplantingen moeten voldoen aan de bepalingen van het huishoudelijke 

reglement betreffende de begraafplaatsen.  Op geconcedeerde percelen moet gedurende de 

hele duur van de concessie een grafteken behouden blijven. 

 

De opschriften en de grafschriften moeten steeds leesbaar zijn, en zullen van dien aard zijn 

om de welvoeglijkheid, de orde en de aan de doden verschuldigde eerbied te vrijwaren. 

 

Gedenktekens die niet overeenstemmen met de bepalingen van de gemeentelijke 

reglementering dienen terug verwijderd te worden door diegenen in wiens opdracht ze 

geplaatst werden.  De concessiehouder of zijn nabestaanden, indien gekend, zullen hiervoor 



schriftelijk in gebreke worden gesteld.  Daarenboven zal, gedurende 6 maanden, een bericht 

worden uitgehangen aan het grafteken en aan de ingang van de begraafplaats. 

Bij gebrek aan herstel binnen een periode van 6 maanden na de ingebrekestelling en na de 

aanplakking van het bericht zal de verwijdering door het gemeentebestuur gebeuren, en zullen 

de kosten ten laste gelegd worden van de bekende opdrachtgever(s).   

 

Art. 4.5. 

 

Het onderhoud van de percelen en alles wat zich erop bevind op de gemeentelijke 

begraafplaatsen rust op de belanghebbenden. 

 

Verwaarlozing wordt vastgesteld in een akte van de burgemeester.  Die akte blijft een jaar bij 

het graf en aan de ingang van de begraafplaats aangeplakt.  In de mate van het mogelijke 

zullen de familieleden worden verwittigd. 

 

Na het verstrijken van deze termijn en bij niet herstelling worden de concessies beëindigd 

door het college van burgemeester en schepenen.  Van ambtswege wordt overgegaan tot 

afbraak of tot het wegnemen van de materialen op kosten van de in gebreke blijvende familie. 

 

Ingeval van dringende noodzakelijkheid kan de burgemeester ambtshalve verwaarloosde 

gedenktekens doen wegnemen zonder verhaal of aanspraak op vergoeding.  De dringende 

noodzaak zal worden vastgesteld in een akte, opgemaakt door de burgemeester, die wordt 

aangeplakt aan het graf en aan de ingang van de begraafplaats, en zal verstuurd worden aan de 

concessiehouder of  zijn of haar gekende nabestaanden of belanghebbenden. 

 

Afdeling 5: Ordemaatregelen. 

 

Art. 5.1. 

De begraafplaatsen zijn toegankelijk voor het publiek alle dagen van zonsopgang tot 

zonsondergang. 

 

Voor dienstnoodwendigheden kunnen de begraafplaatsen op bevel van de burgemeester 

tijdelijk voor het publiek gesloten worden. 

 

De begraafplaatsen mogen enkel betreden worden door voetgangers, vervoermiddelen van 

gehandicapte personen, lijkwagens of daarmee gelijkgestelde wagens ter gelegenheid van 

begrafenissen, en andere voertuigen mits machtiging van de burgemeester of zijn aangestelde.  

Het is verboden de begraafplaats te betreden met honden of andere dieren, met uitzondering 

voor visuele gehandicapten of andere mindervaliden met hun geleidehond, politiediensten en 

erkende bewakingsondernemingen met waak-, speur- en verdedigingshonden. 

 

Art. 5.2. 

Het gemeentebestuur staat niet in voor de bewaking van de op de graven geplaatste 

voorwerpen. Het gemeentebestuur kan niet aansprakelijk worden gesteld voor de diefstallen 

of beschadigingen welke op de begraafplaatsen ten nadele van de families zouden gepleegd 

worden aan de graven, erop aangebrachte gedenktekens, beplantingen, … 

 

Art. 5.3. 



Op de begraafplaatsen en op de openbare weg is het verboden gelijk welke daad te stellen, een 

houding aan te nemen of een manifestatie op touw te zetten die de welvoeglijkheid, de orde en 

de eerbied voor de doden stoort of kan storen. 

 

Art. 5.4. 

Op de begraafplaatsen is het aanbrengen van elke aanplakking, reclame, opschriften en 

voorwerpen die niet voorzien zijn in de wet op de begraafplaatsen en de lijkbezorging 

verboden. 

 

Art. 5.5. 

Het is verboden op de begraafplaatsen te leuren, gelijk welke voorwerpen uit te stallen of te 

verkopen of zijn diensten aan te bieden tegen betaling. 

 

Art. 5.6. 

Het is verboden papier, verpakkingsmiddelen en soortgelijk of ander afval op de 

begraafplaatsen achter te laten, behoudens in de ter beschikking staande containers. 

 

 

Afdeling 6. Strafbepalingen. 

 

Art. 6. 

Onverminderd de toepassing van de artikelen 315, 340, 453 en 526 van het strafwetboek en 

voor zover hogere wetgeving geen straffen voorziet worden de inbreuken op de bepalingen 

van deze verordening bestraft met een gevangenisstraat van één tot zeven dagen evenals met 

een boete van één tot vijfentwintig euro ofwel met één van deze straffen alleen. 

 

 

Afdeling 7. Slotbepalingen. 

 

Art. 7.1. 

Deze verordening wordt van kracht onmiddellijk na de vereiste afkondiging. 

 

Art. 7.2. 

Deze politieverordening wordt bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 112 en 114 van 

de Nieuwe Gemeentewet. 

 

Art. 7.3. 

Afschrift van deze verordening wordt gestuurd aan de Bestendige Deputatie van de provincie 

Vlaams-Brabant en de Griffies van de Rechtbank van Eerste Aanleg en aan deze van de 

Politierechtbank. 

 

Art. 7.4.  

Dit retributiereglement betreffende de gemeentelijke begraafplaatsen vervangt alle vorige 

reglementeringen en beslissingen. 

 

Art. 7.5.  

Dit reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 112 en 114 van de nieuwe 

gemeentewet en bezorgd aan de hogere overheid. 

  



Gemeentelijke begraafplaatsen – Retributiereglement – Goedkeuring. (GR 26/05/2015) 

 

De raad, 

 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikelen 117, 119, 119bis, 133 en 135§2; 

 

Gelet op het decreet van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging; 

 

Gelet op het besluit van 14 mei 2004 van de Vlaamse regering tot organisatie, inrichting en 

beheer van begraafplaatsen en crematoria; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad concessies kan verlenen; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad het tarief en de voorwaarden voor het verlenen van de 

concessies vaststelt; 

 

Overwegende dat de gemeenteraad, als het gaat om een gemeentelijke begraafplaats, die 

bevoegdheid kan overdragen aan het college van burgemeester en schepenen; dat die 

delegatie van bevoegdheid eveneens geldt voor het hernieuwen van de concessies en voor de 

terugneming van de verwaarloosde concessies; 

 

BESLUIT: Met 15 ja-stemmen (Timmermans E., Lacres P., Cochez G., Defloo G., De 

Roubaix A., Pompen M., Paridaens M., Van Cutsem P., Pollé M., Seghers R., Agneessens J., 

Vanbellinghen P., Beeckmans S., De Vos R., Roobaert G.). 

 

Artikel 1. – De begraving van niet-gecremeerde lichamen evenals gecremeerde lichamen in 

niet-geconcedeerde grond is gratis op de gemeentelijke begraafplaatsen voor inwoners van de 

gemeente en de hiermee gelijkgestelden. 

 

Art. 2 – Op de gemeentelijke begraafplaatsen gelden de volgende tarieven voor de 

grafconcessies toegestaan voor een periode van 50 jaar: 

• Perceel met grafkelder voor maximum 2 personen: € 1.600 

(concessie: € 750 – grafkelder: € 850) 

• Perceel zonder grafkelder voor maximum 3 personen: € 1.125 

• Perceel met urnenkelder voor maximum 2 personen: € 1.050 

(concessie: € 750 – urnenkelder: € 300) 

• Nis in columbarium voor maximum 2 personen: € 1.200 

(concessie: € 750 – nis: € 450) 

 

Art. 3 – Bij hernieuwing van de concessie zoals bepaald in het huishoudelijk reglement 

betreffende de grafconcessies, wordt de prijs van de hernieuwde concessie verminderd met 

een bedrag in verhouding tot de nog te lopen tijd van de oorspronkelijke concessieperiode. 

 

Art. 4 – Voor niet-inwoners van de gemeente wordt het tarief van de concessie verdubbeld, 

met uitzondering evenwel voor wat betreft de personen die op dezelfde basis worden geplaatst 

als ingeschrevenen in de gemeente, zoals bepaald in de politieverordening op de 

begraafplaatsen. 

 

Art. 5 – Wanneer door een inwoner van de gemeente een concessieaanvraag wordt gedaan 

voor ascendenten, descendenten, bloedverwanten of derden niet-inwoners van de gemeente op 



het ogenblik van de aanvraag, en de aanvrager bovendien zelf van deze concessie gebruik zal 

maken bij zijn overlijden, wordt de aanvraag geacht van rechtswege te zijn gedaan voor 

personen inwoners van de gemeente. 

 

Art. 6 – Het gemeentebestuur voorziet voor de nissen in het columbarium op de gemeentelijke 

begraafplaatsen, naamplaatjes. Deze dienen aangekocht te worden bij de dienst burgerlijke 

stand van de gemeente tegen de prijs van € 50. 

 

Art. 7 – Voor de strooiweide voorziet het gemeentebestuur naamplaatjes die worden bevestigd 

op de herdenkingszuil. Deze dienen aangekocht te worden bij de dienst burgerlijke stand van 

de gemeente tegen de prijs van € 50. 

 

Art. 8 – Het gemeentebestuur voorziet voor de urnenkelders, evenals voor de begraving van 

urnen in volle grond op de gemeentelijke begraafplaatsen naamplaten. Deze dienen 

aangekocht te worden op de dienst burgerlijke stand van de gemeente tegen de prijs van € 50. 

 

Art. 9 - Dit retributiereglement betreffende de gemeentelijke begraafplaatsen vervangt alle 

vorige reglementeringen en beslissingen. 

 

Art. 10 - Dit reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 112 en 114 van de 

nieuwe gemeentewet en bezorgd aan de hogere overheid. 

 


